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جواب می دهد

قانونی بودن تفاهم نامه وزارت آموزش 
و پرورش با نیروی انتظامی از نظر حقوقی 
بسیار مورد تردید بوده و به نظر می رسد 

باید غیرقانونی و بی اعتبار اعلام شود.
این تفاهم نامه علاوه بر اینکه اصول و 
اهداف آموزشی را رعایت نکرده است، از 
حدود اختیارات وزیر و وزارتخانه خارج 

است.
بر رفتار دولت اصل بزرگ و مهم منع 
یا ممنوعیت حاکم است، یعنی دولت و 
دستگاه های وابسته به آن فقط کارهایی را 
می توانند انجام دهند که در قوانین به آنها 
اجازه داده شده است و سکوت قانون باید 

به معنای ممنوعیت تفسیر شود.
تقریبا در تمام بندهای این تفاهم نامه 
وزارت آموزش و پرورش متعهد شده 
است با پلیس برای پیشگیری از وقوع 
جرم همکاری کند. اگرچه نظام آموزشی 
باید در همه بخش ها به شکلی عمل 
کند که با سیاست عمومی پیشگیری از 
جرم هماهنگ باشد، ولی پیشگیری از 
وقوع جرم در هیچ کجای وظایف قانونی 
این وزارتخانه نیامده است. در نتیجه 

این وزارت نمی تواند به طور 
مستقیم و در همکاری با پلیس 
وارد موضوع پیشگیری از وقوع 

جرم شود. 

اول. یک پرسش: چرا ترامپ و تیم همکار 
او رسانه ها را در هر مذاکره ای  دور میز مذاکره 

می بییند تا غایب میز مذاکره؟
برای پاسخ به این پرسش باید برویم سراغ 

تئوری «فضای عمومی هابرماس».
او معتقد است رسانه ها، فضای عمومی 
را می سازند؛ اما نه صرفا هر رسانه ای، بلکه 

«رسانه جریان ساز».
ویلبر شرام هم که خیلی پیش تر از تئوری 
«پاداش مخاطبان» و «عرفی سازی ارتباطات» 
در دوره پیش از وب سخن گفت، عملا تلاش 
داشت این نکته را  گوشزد کند که رسانه با دو 
عنصر «محتوا و مخاطب» سنجیده می شود و 
بس. این نوع نگاه  -از ویلبر شرام تا هابرماس - 
چه درسی را به ما گوشزد می کند؟ اینکه بپذیریم 
رسانه با پاداشی به نام محتوا شناخته می شود، 
نه صرفا با ضلع سیاست رسانه. محتوایی که در 
ژورنالیسم و فرم های وابسته به آن، ابتدا صیقل 
می خورد و سرانجام در اختیار مخاطبان قرار 

می گیرد و فصای عمومی را می سازد.
این یعنی  تقدم «مطالعات روزنامه نگاری» بر 
«مطالعات رسانه». به همین دلیل، شاهدیم که 
امروز  رئیس جمهور آمریکا  بر این باور است که 
رسانه های جریان  ساز  قادر هستند چه  بسا بیش 
از دیپلمات ها دور میز مذاکره  ایفای نقش کنند. 

چه نفشی؟ «نقش جریان ساز».
ویلبر  از  ارتباطات  عمومی شدن  دوم. 
شرام تا هابرماس، درس دیگری را هم به ما 
می دهد: «تمرکز بر نگاه غیر رسمی تا نگاه 
رسمی و حکومتی». روزنامه نگار در جای 
رسمی ننشسته است که صرفا نگاه رسمی و 
مواضع وزارت خارجه و دیپلمات ها را بازتاب 
دهد. از رسانه های این روزهای آمریکایی تا 
اروپایی بیاموزیم که عملا بازوی غیر رسمی 
دیپلمات های خودشان هستند. چگونه؟ با 
«تمرکز بر سوژه های غیر رسمی» اما «محتمل» 
و قابل پیش بینی. چه ایرادی دارد که رسانه های 
ما نیز - با شرط نگاه کارشناسی و قدرتمند- 
جریان ساز باشند و دست دیپلمات های ما را 
دور میز مذاکره بازتر کنند. این امر  زمانی شدنی 
است که نگاه حاکمیتی به رسانه های ایران از 
«منعکس کننده خبری» به «پیگیری تحلیلی 

خبر» تغییر کند.
سوم. پرسش  دیگر اینکه چرا ژانر 
روزنامه نگاری تحلیلی همچنان یک ژانر مسلط 
در جهان رسانه ای امروز است؟ پاسخ روشن 
اما قدری پیچیده است. مدت هاست  مخاطبان 
دیروز و کاربران امروز در جهان واقعی و جهان 

سایبری از مرز چیستی عبور کرده اند 
و بر عناصر داینامیک روزنامه نگاری 
چرایی  و  چگونگی  -یعنی 

رویدادها - متمرکز شده اند. 

سرمقاله

چهار   شنبه ۳ اردیبهشت ۱۴۰۴نه قانونی، نه آموزشی
۲۴ شوال ۱۴۴۶
۲۳ آوریل ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۹۲
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

برگزیده�هاجزئیات بررسی لایحه اعمال تخفیف عوارض شهری  در صحن شورایارانه شهری به ثروتمندان

اهالی اهواز  که در خانه هایشان هم  اهالی اهواز  که در خانه هایشان هم گزارش «شرق» از  گزارش «شرق» از 
خوزستانی هاخوزستانی هازندگی خاکستری زندگی خاکستری پناهی برای نفس کشیدن ندارندپناهی برای نفس کشیدن ندارند

داشت نیاز  واتیکان و مصلحی که جهان به او  از  پاپ فرانسیس؛ تافته ای جدابافته 

منافع و آینده ایران با تحقق توافق پایدار

در روزهایی که جهان با بی ثباتی و بحران های بی سابقه ای مانند جنگ های 
منطقه ای، نابرابری فزاینده، تغییرات اقلیمی و فروپاشی ارزش های اخلاقی 
دست وپنجه نرم می کند، درگذشت پاپ فرانسیس ضایعه ای جبران ناپذیر برای 
بشریت محسوب می شود. رهبری که نه تنها برای یک میلیارد کاتولیک جهان، 
بلکه برای تمام انسان های آزاده ای که دغدغه عدالت و صلح داشتند، نماد 
امید بود. مرگ او در شرایطی که جهان بیش از هر زمان دیگری به صدای 
آرامش بخش و موعظه های انسان دوستانه اش نیاز داشت، ضربه ای به 
آرمان های جهانی عدالت و برابری وارد کرده است. انتخاب خورخه ماریو 
برگولیو به مقام پاپی در سال ۲۰۱۳، نقطه عطفی در تاریخ کلیسای کاتولیک 
بود. او که اولین پاپ از قاره آمریکا، اولین عضو فرقه یسوعیان و اولین پاپی 
بود که نام فرانسیس (به یادبود فرانسیس آسیزی، قدیس فقرا) را برای خود 
برگزید، از همان ابتدا پیام روشنی داشت: کلیسا باید پناهگاه فقرا باشد. او در 
همین راستا اقدامات متعددی انجام داد که در سنت واتیکان بسیار شجاعانه 
بود، تفکرات و اقدامات او را برخی انقلابی آرام و از درون قلب واتیکان 

نامیده اند.
در فرصت سه ساله حضورم در رم، شاهد برخی از این تحولات از نزدیک 

بودم. اقداماتی مانند:
- لغو تشریفات اشرافی واتیکان، تعطیلی کاخ تابستانی پاپ ها در منطقه 
ییلاقی گاندلفو، استفاده از خودروهای معمولی به جای لیموزین های مجلل و 
امتناع از بوسیدن دستش از طرف مقامات (که سنتی دیرینه بود) نشان داد او به 

دنبال تجمل نیست و تحولی بنیادین را دنبال می کند.
- توجه و رغبت به حضور جوانان در مراسم و مناسبت های واتیکان.

- اعترافات و عذرخواهی تاریخی: برای اولین بار رهبر واتیکان 

به صراحت از خطاهای تاریخی کلیسا، از جمله رسوایی های مالی و 
سوءاستفاده های جنسی سخن گفت.

- دفاع از محرومان: موعظه های هفتگی او همیشه مملو از اشارات به 
پناهندگان، قربانیان جنگ ها و قربانیان نظام سرمایه داری وحشی بود. مواضع او 
در قبال فقر و  گرسنگی و تغییرات اقلیمی اساسا برخاسته از ادبیات متفاوتی بود.
مقایسه دو دیدگاه حاکم بر واتیکان در فیلم «دو پاپ» (۲۰۱۹) به خوبی به 
تصویر کشیده شده است و تقابل ساختاری او با سنت گرایان و  تفاوت جهان بینی 
آنها را نشان می دهد. در حالی که پاپ بندیکت شانزدهم نماد کلیسای محافظه کار 
و سنتی بود، فرانسیس با جمله معروف «دینی که با گذشته ازدواج کند، در 

دنیای جدید بیوه خواهد ماند» خواستار تحولی اساسی در ساختار واتیکان شد. 
نکته تأمل برانگیز این بود که هر دو در نهایت برای بقای مسیحیت و واتیکان، 
گفت وگو و عقلانیت را بر تعصب و جدال ترجیح دادند. بندیکت با استعفای 
تاریخی اش راه را برای اصلاحات فرانسیس باز کرد و فرانسیس پذیرفت که تغییر 
باید درون زا و تدریجی باشد. با وجود همه این اقدامات، موانعی جدی بر سر راه 

تداوم اصلاحات او وجود داشت:
مقاومت سنت گرایان: بسیاری از کاردینال های قدرتمند واتیکان هنوز به شدت 

با تغییرات او مخالف اند.
افول کلی نفوذ کلیسا: کاهش تعداد زائران و ازدیاد رسوایی های اخلاقی، 
مشروعیت نهاد پاپ را تضعیف کرده است. انتظارات فزاینده: جهان امروز و 
به ویژه طبقه محروم با معضلات پیچیده و دردناکی روبه رو هستند و طبعا از 
کلیسا انتظار دارند بیش از پیش به بحران های انسانی مانند نسل کشی در غزه 

و مسائل اجتماعی بپردازد، اما ساختار هزارساله واتیکان انعطاف لازم را ندارد.
شاید یکی از مهم ترین بخش ها ی میراث پاپ فرانسیس گفت وگوی بین 
ادیان بود.  سفر او به الاظهر و سفر تاریخی او به عراق در سال ۲۰۲۱ و دیدار با 
آیت االله سیستانی نشان داد که گفت وگو برای صلح در جهان چندفرهنگی امروز 
ممکن است. این حرکت می توانست آغازی بر ختم منازعات و کاهش تنش ها 

در خاورمیانه باشد.
در جهانی که هر روز بر آتش جنگ ها و نفرت ها دمیده می شود، فقدان 

پاپ فرانسیس به معنای خاموش شدن یکی از معدود صداهای 
عقلانیت و انسانیت است. او ثابت کرد که حتی کهن ترین نهادهای 
جهان هم می توانند تغییر کنند، البته اگر چهره ای فروتن و شجاع 

حاضر به پرداخت هزینه هایش باشد.

دو هفته است که مذاکره ایران و آمریکا آغاز شده. روز چهارشنبه نیز گفت وگوهای کارشناسی 
طرفین انجام می شود که خود نشان دهنده توافقی کلی میان طرفین است. اینکه ایران مذاکره 
با آمریکا و به ویژه آمریکا در دوره ترامپ را که در سال ۱۳۹۷ از برجام خارج شده بود، پذیرفته 
است، حکایت از تغییری مهم در عرصه سیاست خارجی دارد. طبیعی است مذاکره یك معامله 
طرفینی است که هر کدام برای به دست آوردن امتیاز باید امتیازی تقدیم کنند. در این راستا، باید 
دید طرفین خواهان چه چیزی بوده و چه هدف یا اهدافی را دنبال کرده و چه کارت هایی برای 

بازی دارند.
برخی تصور می کنند  ایران به دلیل تغییر شرایط منطقه ای از هفتم اکتبر تاکنون، در موضع 
ضعف نسبت به مذاکرات برجام قرار داشته و مجبور به اعطای امتیازات بیشتری است. از این رو، 

با این تلقی، نظر مساعدی  به مذاکرات ندارند. اینان به این نکته توجه ندارند که موقعیت آمریکا نیز نسبت به آن زمان 
تغییر کرده و از این رو، همان ترامپی که از برجام خارج شد، خواهان مذاکره با ایران است و با نگاه به بسترسازی برای 

یك شراکت بلندمدت با ایران تلاش می کند.
این توافق برای ایران، منطقه، جهان و قدرت های سیاسی و اقتصادی مانند آمریکا، چین، روسیه و هند سودمند 
و اثرگذار است. به همین دلیل، طرفین این بار در تلاش برای  دستیابی به یك توافق پایدار و برد- برد هستند و فضای 

جهانی نیز برای این توافق مساعدتر است.
ایران فرصت های زیادی را تاکنون از دست داده و در نتیجه، امروز با انواع مشکلات دست و پنجه نرم می کند؛ 
انواع ناترازی ها و نااطمینانی ها بر کشور حاکم بوده، سطح رفاه جامعه به شدت کاهش یافته، صنایع فرسوده و 

زیرساخت ها آسیب دیده، امکان سرمایه گذاری و رشد اقتصادی پایین آمده، سرمایه اجتماعی 
 افول کرده و اقتصاد ایران در انزوا به سر می برد. بر این اساس، ادامه مسیر گذشته دیگر امکان پذیر 
نیست. توافق موفق و پایدار می تواند به رفع تحریم ها منجر شده، تجارت خارجی را توسعه داده، 

سرمایه گذاری خارجی را ممکن کرده و ظرفیت های کشور را فعال کند.
به نظر می رسد طرف مذاکره، خواستار سطحی معین از غنی سازی، عدم اقدامات منطقه ای 
به گونه سابق و امکان شراکت اقتصادی با ایران است. البته ایران نیز مخالفت با تجاوزگری های 
اسرائیل را در قالب دیپلماتیك پیگیر خواهد بود؛ امری که مورد قبول نهادهای بین المللی است.

ایران با توجه به ظرفیت منابع خدادادی، سرمایه انسانی، گردشگری، داشتن بازاری بزرگ و 
موقعیت ژئوپلیتیك خود، با ورود به اقتصاد جهانی می تواند به سرعت به مرکز ثقل منطقه تبدیل 
شده و در جایگاه نخست منطقه قرار گیرد. در پرتو این توافق، امکان گستره تجارت با دو قطب شرق و غرب فراهم 
شده و سرمایه گذاری های چین، آمریکا و اروپا می تواند رخ دهد. تأمین نیازهای اروپا، چین و هند و برخورداری از تنوع 
خریداران، قدرت چانه زنی کشور را افزایش می دهد. آخرین سخن اینکه توافق پایدار، پایانی برای نگاه ایران هراسی 

و اسلام هراسی خواهد بود.
برای دستیابی به این افق ها، نیازمند تغییر رویکرد هستیم. با توجه به تجربه گذشته و شرایط کنونی کشور، تیم 
مذاکره کننده باید خواسته های خود را بر اساس توسعه و افزایش سطح رفاه کشور تعریف کند. نگاه های کوتاه مدت 
جهت خروج از بحران و بازگشت به همان سازوکار سابق، پیامد مثبتی نداشته و نخواهد داشت. همراه با دستیابی 

به توافق، انجام اصلاحات داخلی در جهت سلامت و کارایی دولت ضروری است.
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نرمی و لطافت در زندگی اش موج می زد. 
ویژگی های گوناگونی در او آمیخته شده بودند؛ 
گویی طبیعت می توانست رویاروی جهانیان 
بایستد و فریاد زند: این است انسان (شکسپیر).
در رم آرام تازه خورشید می دمد. نسیم خنک 
خوشی می وزد. کبوتران در آسمان پاک به 
پرواز درآمده اند. در این روز ساکت بهاری، 
ناگهان ناقوس واتیکان و همه کلیساها نواخته 
می شود. حادثه ای سخت رخ داده است. مردم 
از هر صنف، سراسیمه، گریان و سر در گریبان به 

سوی میدان واتیکان روان  هستند.
دوشنبه ساعت ۷:۳۵، روز  پس از عید پاک، در 
این صبح بهاری، غروبی غمگین رخ داد؛ پاپ 

پرواز کرد.
او آخرین بار روز عید پاک در ایوان واتیکان 
ظاهر شد، برای انبوه دوستدارانش دست تکان 
داد و آخرین سخنش این بود: «خواهران و 

برادران عزیز، عید پاک مبارک».
نتوانست نوشته اش را بخواند. نوشته را به 
«کاردینال دیگوراولی» سپرد و او خواند. در 
آخرین خطبه و خطابه اش خواهان صلح در 
جهان و خلع سلاح، آتش بس در غزه و صلح 

در اوکراین شده بود.
«خورخه ماریو برگولیو» نام اصلی اش بود، 
اما به سنت قدیس فقر، صلح و فروتنی 
فرانسیس  لقب  اسیزی»،  «فرانسیس 

«فرانچسکو» را بر خود برگزید.
پدرش ایتالیایی بود. در دوران فاشیسم به 
آرژانتین رفت و در «بوئنوس آیرس» ازدواج 
کرد. پدر کارگر راه آهن بود و مادر خانه د ار. 
او فرزند ارشد خانواده پنج فرزندی شد. ۱۷ 
دسامبر ۱۹۳۶ زاده شد. به مدرسه رفت و در 
سال های سخت جوانی برای گذران زندگی 
شب ها کار می کرد و روزها درس می خواند. 
به نگهبانی و نظافت کلوپ ها می پرداخت. در 
یکی از کارخانه های محلی با «اسپربالسترینو»، 
مبارز سرسخت دیکتاتوری نظامی آرژانتین، 
همکاری نزدیکی داشت. پیکر این مبارز که 
نخست تحت شکنجه قرار گرفته بود، هرگز 
یافت نشد. به تحصیل در رشته شیمی پرداخت. 
فلسفه خواند. ادبیات و روان شناسی تدریس 
کرد. حادثه ای مسیر زندگی اش را تغییر داد. 
در ۲۲ سالگی به ذات الریه شدیدی دچار شد؛ 
نیمی از ریه اش را از دست داد. پس از آن به 
معنویت گرایید. به سلک پدران روحانی درآمد 
و به تحصیل در مدارس مسیحی پرداخت. ۱۰ 
سال کشیش شد. در سال ۱۹۷۳ رهبر یسوعیان 
آرژانتین شد. در مدارج و مدارس مسیحی درس 

خواند تا سرانجام بر مسند پاپی 
نشست؛ نخستین پاپ غیراروپایی از 
آمریکای لاتین. پاپی که به فوتبال 

عشق می ورزید. 
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گزارش  تیتر یک رادر صفحه ۱۱ بخوانید

گفت وگوی«شرق» با ۳ نفر از اهالی دوومیدانی و 
امضاکنندگان نامه به پزشکیان علیه حدادی

رونمایی از مسکن استیجاری و مسکن تدریجی
 دو مدل مسکن ویژه مستأجران

نگاهی به تفاهم نامه پلیس و آموزش و پرورش
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 در گفت وگوی «شرق» با کارشناسان
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